RESOLUÇÃO Nº 02/2021 de 14 de abril de 2021

Aprova o Plano de Capacitação do Comitê da Bacia
 Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBHSC (2020 – 2023).

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS SERTÕES DE CRATEÚS - CBHSC, no uso
das suas atribuições que lhe confere o Art. 46, da Lei nº 14.844, de 28 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO a adesão realizada pelo estado do Ceará ao Programa Nacional de Fortaleci-
mento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS, que tem por objetivo contribuir para
o aperfeiçoamento da capacidade operacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs), bus-
cando a consolidação desses colegiados como espaços eficazes na elaboração das políticas de recur-
sos hídricos, de forma descentralizada e participativa;

CONSIDERANDO a necessidade do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús – CBH-
SC elaborar e aprovar seu Plano de Capacitação, de maneira a planejar ações de capacitação para
seus membros, visando o aprimoramento do conhecimento e do aprimoramento do conhecimento e
das competências sobre gestão de recursos hídricos, indispensáveis ao pleno cumprimento das atri-
buições  e  responsabilidades  assumidas  ao serem indicados  para contribuírem com a gestão das
águas da área de atuação do Comitê;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária do colegiado durante a 31ª Reunião Ordinária (virtual)
do CBHSC, realizada no dia 14 de abril de 2021, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Capacitação do CBHSC (2020 – 2023), na forma do Anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pela plenária do Comitê da Bacia
Hidrográfica dos Sertões de Crateús.

  Crateús, 14 de abril de 2021.

Antônia Nilce Pereira de Souza
Presidente do Comitê dos Sertões de Crateús

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús– Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/
CE Fone/fax: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852– e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br